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Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONEDELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICHE

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Ventinove del mese di Ottobre alle ore 17:00 nella ResidenzaMunicipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in PRIMA convocazioneed in seduta PUBBLICA
Posizione Nominativo Presente1 BAGALINI NICOLO' Si2 BARLOCCI LUCIANA Si3 BOTTIGLIERI AURORA Si4 CANDUCCI PAOLO Si5 CAPRIOTTI FABRIZIO Si6 CARBONI EMANUELA Si7 DE ASCANIIS BARBARA Si8 DE RENZIS MARTINA Si9 DE VECCHIS GIORGIO Si10 DE VECCHIS SIMONE Si11 FANINI ELDO Si12 GAETANI STEFANO Si13 LAGHI SILVIA Si14 MANCANIELLO GISELDA Si15 MARCHEGIANI ANNALISA Si16 MARINANGELI LORENZO Si17 MERLI SABRINA Si18 MICOZZI GINO Si19 MUZI STEFANO Si20 NOVELLI DOMENICO Si21 PASQUALI UMBERTO Si22 PIUNTI ELENA Si23 PIUNTI PASQUALINO Si24 SPAZZAFUMO ANTONIO Si25 TRAINI ANDREA Si

Risultano presenti n. 25 e assenti n. /
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale FANINI ELDO.Partecipa alla seduta il Segretario Generale ZANIERI STEFANO.Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DISOGGIORNO. MODIFICHE
VISTA la proposta di deliberazione, qui di seguito integralmente riportata:
VISTO il documento istruttorio del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmenteriportato:
RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 «Disposizioni in materia di federalismomunicipale» che:• prevede la facoltà circoscritta ad alcuni comuni, inclusi negli elenchi regionali delle localitàturistiche o città d’arte, di istituire l’imposta di soggiorno “I comuni capoluogo di provincia,le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche ocittà d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno acarico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, daapplicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima dicinque euro per notte di soggiorno;• stabilisce che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziareinterventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,nonché interventi di manutenzione,
PRESO ATTO che il Comune di San Benedetto del Tronto con la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2012, a norma dell’art. 4, comma 1,del D.lgs. 14 marzo 2011 n.23 ha introdotto l’imposta di soggiorno a carico di coloro chealloggiano nelle strutture ricettive situate nel proprio territorio comunale; con la Delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29/03/2012, ha approvato il“REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO” ai sensi delco. 3 dell’art. 4 del D.lgs. n. 23/2011 stabilendo le modalità applicative del tributo, leeventuali esenzioni e le riduzioni in conformità con quanto stabilito con regolamentoministeriale;
CONSIDERATO che l’imposta di soggiorno ha subito nel corso degli ultimi anni numerosi interventinormativi, alcuni di natura emergenziale, derivati:- da pronunce della giurisprudenza contabile rispetto all'applicabilità dell’imposta:o Corte dei conti toscana, sentenza n. 286/2020o Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale della Toscana (sentenza n. 273 del 30.09.2020)o Cassazione, Sezioni Unite, ordinanza n. 19654/2018- dalla riforma derivata dall’introduzione dell’art 180 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34,convertito in legge 77/2020;
PRESO ATTO CHE il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito in legge 77/2020, nelledisposizioni contenute all’articolo 180, modifica la disciplina del citato articolo 4 del d l gs 23/2011e dell’articolo 5 del dl 50/2017 statuendo quanto segue:- art. 4 comma 1-ter.“Il gestore della struttura ricettiva é responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno di cuial comma 1 e del contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), deldecreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione,nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. Ladichiarazione deve essere presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematicaentro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in cui si é verificato il presupposto impositivo,secondo le modalità approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, sentita laConferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro centottanta giorni dalla data dientrata in vigore della presente disposizione. La dichiarazione di cui al periodo precedente,relativa all'anno d'imposta 2020, deve essere presentata unitamente alla dichiarazione relativaall'anno d'imposta 2021. Per l'omessa o infedele presentazione della dichiarazione da parte delresponsabile si applica la sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma dal100 al 200 per cento dell'importo dovuto. Per l'omesso, ritardato o parziale versamentodell'imposta di soggiorno e del contributo di soggiorno si applica la sanzione amministrativa dicui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.”



- Art. 4 comma 5 ter. 5-ter.“Il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo, ovvero che interviene nel pagamento deipredetti canoni o corrispettivi, è responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno di cuiall'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e del contributo di soggiorno di cuiall'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, conmodificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, dellapresentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dalregolamento comunale. La dichiarazione deve essere presentata cumulativamente edesclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in cui si èverificato il presupposto impositivo, secondo le modalità approvate con decreto del Ministrodell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, daemanare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. Perl'omessa o infedele presentazione della dichiarazione da parte del responsabile si applica lasanzione amministrativa dal 100 al 200 per cento dell'importo dovuto. Per l'omesso, ritardato oparziale versamento dell'imposta di soggiorno e del contributo di soggiorno si applica unasanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.”
CONSIDERATO chele principali novità derivanti dal decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, sono leseguenti:1. i gestori di hotel e case vacanze sono ora considerati responsabili d'imposta ed sonoobbligati personalmente al pagamento verso l'erario con diritto di rivalsa della tassa disoggiorno nei confronti del turista. Quindi sono obbligati a versare il tributo anche se ilsoggetto che ha alloggiato non abbia versato loro l'ammontare corrispondente. E’ venutameno quindi la qualifica del gestore quale agente contabile.2. viene fissato un nuovo adempimento in capo ai gestori delle strutture ricettive che sonoobbligati alla presentazione di una dichiarazione annuale entro il 30 giugno di ogni anno.3. viene assegnato in capo al soggetto gestore e al soggetto che incassa o interviene nelpagamento del canone di locazione breve, il ruolo di responsabile del pagamento aisensi dell’art. 64, co. 3, del d.P.R. 29.9.1973, n. 600, «Chi, in forza di disposizioni dilegge, è obbligato al pagamento dell’imposta insieme con altri, per fatti o situazioniesclusivamente riferibili a questi», attribuendogli il diritto di rivalsa.
RAVVISATA la necessità di modificare il regolamento comunale al fine di renderlo conformeall’assetto normativo vigente, fermo restando gli aspetti relativi alle esenzioni, alle riduzioni, alperiodo di tassazione ed alla quantificazione del tributo.
RITENUTO NECESSARIO prevedere la possibilità di effettuare il pagamento dell’imposta disoggiorno anche attraverso il sistema PagoPA;
TENUTO CONTO della volontà di ampliare il periodo di applicazione dell’imposta di soggiorno perl’intero anno solare (dal 1 gennaio al 31 dicembre) al fine di finanziare la promozione degliinterventi in materia di turismo compresi quelli a sostegno delle attività ricettive, la manutenzione,fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali nonché i servizi pubblici locali, in adesione aldisposto normativo dell’ articolo 4, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n° 23;
VISTO il testo modificato del “Regolamento Comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Impostadi Soggiorno”, denominato allegato “A”, allegato alla presente deliberazione che costituisce parteintegrante e sostanziale della presente proposta deliberativa, in cui sono state recepite le istanze ele esigenze in precedenza evidenziate, ed a cui sono allegati anche i modelli aggiornati in uso perla gestione dell’imposta;
RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/02/2023 con la quale si èall’Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione2023/2025, Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati”,esecutiva a tutti gli effetti di legge; la deliberazione di Giunta Comunale n° 56 del 31/03/2023 è stata approvata avente adoggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”; la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 31/03/2023 è stata approvata avente adoggetto: “Approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; la deliberazione consiliare n. 40 del 02/03/2024 titolata “Approvazione nota diaggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, Bilancio di previsione



finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, cheprevede tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale quello relativo all’istituzione el’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote o misure diimposta, la cui determinazione rimane invece di competenza della Giunta Comunale.
RICHIAMATI- l’art. 52 D. Lgs. 446/1997 e ss.mm.ii., in materia di potestà regolamentare generale delleentrate;- il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 riguardante le disposizioni in materia di federalismo fiscalemunicipale.
DATO ATTO che la presente deliberazione deve essere trasmessa, nel rispetto dei termini previstial c. 15, art. 13, del D.L. n. 201/2011, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimentodelle Finanze, in osservanza al disposto del c. 2, art. 52, del D. Lgs. n. 446/97 e successivemodificazioni ed integrazioni, ai fini della pubblicazione sul sito informatico del Ministerodell’Economia e delle Finanze.
VISTO l’art. 15 bis, comma 15 –quater, del D.L. 34/2019, che ha integrato l' articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214, con il quale si è stabilito che : “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e ledelibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cuiall'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cuiall'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, conmodificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mesesuccessivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministerodell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui alperiodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portaledel federalismo fiscale.”
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare n° 21606/2021;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
1) DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto,approvandola in tutti i suoi contenuti ed intendendo qui di seguito integralmente riportata;
2) DI APPROVARE il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno, allegato alla presentedeliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (All. A);
3) DI DARE ATTO che il Regolamento comunale così come modificato, ai sensi dell’art. 13,comma 15/quater del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.214/2011, introdotto dall’art. 15 bis, comma 1, del Decreto Legge n. 34/2019, convertito conmodificazioni dalla Legge n. 58/2019, sarà applicato dal primo giorno del secondo mesesuccessivo a quello della sua pubblicazione nel portale del federalismo fiscale;
4) DI DEMANDARE al Servizio Tributi la trasmissione per via telematica, mediante inserimentodella presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per lasuccessiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministerodell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanzerubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematicodelle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e dellecittà metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’Art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/93



Alle ore 22.00 il Presidente riapre la seduta di Consiglio comunale e cede la parola al SegretarioGenerale per la verifica del numero legale;
Consiglieri Comunali presenti n. 25;
Assenti n.:0;

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione come sopra integralmente riportata e ritenuto di farla propria edapprovarla, condividendone le motivazioni;
UDITA la relazione illustrativa dell’Assessore al Bilancio, Domenico Pellei;
ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri Comunali Luciana Barlocci, Paolo Canducci, FabrizioCapriotti, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, Andrea Traini, Aurora Bottiglieri, StefanoGaetani, nonchè la replica dell’Assessore Cinzia Campanelli;
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Comunali Paolo Canducci, Luciana Barlocci,Pasqualino Piunti, Umberto Pasquali;
CONSIDERATO che la suddetta proposta è stata esaminata dalla Commissione consiliareBilancio, competente per materia in data 22/10/2024;
CONSIDERATO che la suddetta proposta è stata esaminata dalla Commissione consiliareTurismo, competente per materia in data 23/10/2024;
PRESO ATTO che la modifica del regolamento in discussione è stata presentata al Tavolo delTurismo nelle sedute del 17/04/2024 a del 26/09/2024;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 delD.Lgs. 267/2000 dal Dirigente dell’Area Risorse;
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere dell’Organo di revisioneeconomico-finanziaria, secondo quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, let. b), punto 7, del D.Lgs267/2000;
RILEVATA la propria competenza nel merito ai sensi dell’art.42 del TUEL;
VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e di finanza pubblica a cui sono sottoposti glienti locali
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed inparticolare:1. l’ art. 7 del D.lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare del Comune;2. l’art. 42 comma 2 lett. f), ad oggetto “Attribuzioni dei Consigli”;3. l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 in tema di potestà regolamentare;
VISTI:1. lo Statuto comunale;2. il D.lgs. n.116/2020;3. la Legge 147/13 e ss.mm.ii. all’art.1 commi 641 e seguenti;4. Visto il DPR n. 158/1999;5. la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020);6. il vigente regolamento di contabilità;7. la Legge 27 Luglio 2000 n. 212 e ss.mm.ii. “Statuto dei diritti del contribuente”;
Il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto all’Ordine del giorno;
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione informatica;
Consiglieri presenti n.:=25;



Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi, Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=12 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Annalisa Marchegiani, LorenzoMarinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

DELIBERA
1) DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto,approvandola in tutti i suoi contenuti ed intendendo qui di seguito integralmente riportata;
2) DI APPROVARE il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno, allegato alla presentedeliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (All. A);
3) DI DARE ATTO che il Regolamento comunale così come modificato, ai sensi dell’art. 13,comma 15/quater del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.214/2011, introdotto dall’art. 15 bis, comma 1, del Decreto Legge n. 34/2019, convertito conmodificazioni dalla Legge n. 58/2019, sarà applicato dal primo giorno del secondo mesesuccessivo a quello della sua pubblicazione nel portale del federalismo fiscale;
4) DI DEMANDARE al Servizio Tributi la trasmissione per via telematica, mediante inserimentodella presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per lasuccessiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministerodell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanzerubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematicodelle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e dellecittà metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 stante l’imminenza delle scadenze;
Indi stante l’urgenza di provvedere con particolare riferimento ai termini di trasmissione epubblicazione della deliberazione adottata nel Portale del federalismo fiscale;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione informatica;
Consiglieri presenti n.:=25;
Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi, Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=12 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Annalisa Marchegiani, LorenzoMarinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

D E L I B E R A
di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,


